⁸ Muhammad Tahir bin Muhammad Husayn al-Syirazi al-Najafi al-Qummi, *Kitâb al-Arba'în fî Imâmat al-Aimmah al-Thâhirîn*, ed. by Mahdi al-Raja'i, (Qumm: Mathba'ah al-Amîr, 1418), 615-616; dan Muhammad Baqir al-Majlisi, *Bihâr al-Anwâr al-Jâmi'ah li Durar Akhbâr al-Aimmah al-Atssâr*, (Beirut: Dâr Ihyâ' al-Turâts al-'Arabî = Mu'assasat al-Wafâ', 1403/1983), 101 - *bâb kufr al-mukhâlifîn wa al-nushshâb – kitâb al-îmân wa al-kufr wa masâwî al-akhlâq*, Juz 69, 137-138.

⁹ Ayatollah al-Khumayni, *Tahrîr al-Wasîlah*, (T.K.: Safârah al-Jumhûriyyah al-Îrâniyyah, 1418/1998), Juz 1, 107.

¹⁰ Ayatollah al-Khu'i, *al-Tanqîh fî Syarh al-'Urwat al-Wutsqâ*, ed. by Mirza 'Alî al-Gharawî (T.K.: Mu'assasat al-Khû'î al-Islâmiyyah, 1430/2009), Juz 3, 37-38.

¹¹ Ayatollah 'Ali al-Sistani, *Minhâj al-Shâlihîn*, (T.K.: Dâr al-Mu'arrikh al-'Arabî, 1429/2008), Juz 1, 139.

¹² Jalaluddin Rakhmat, *Misteri Wasiat Nabi*, (Bandung: Penerbit Misykat, 2015).

Persis dengan kesimpulan seorang pakar Syi'ah: "The term "Imâmiyya" is only attested in the mid-third/ninth century."¹³

Fakta Historis

Secara historis, upaya mempertemukan dan menyatukan Sunni-Syiah sudah berkali-kali dilakukan dan selalu gagal.³³ Upaya pertama terjadi sesudah wafatnya Khalifah ‘Ali bin Abi Thalib, yakni setelah berakhirnya perang saudara di Shiffin pada 26-28 Juli 657/ 8-10 Shafar 37 Hijriah dan di Bashrah pada 7 November 656/ 13 Jumada al-Ula 36 Hijriah. Baru tujuh bulan memegang jabatan khalifah menggantikan ayahnya (‘Ali bin Abi Thalib), al-Hasan akhirnya setuju menyerahkan tampuk kepemimpinan kepada Mu‘awiyah bin Abi Sufyan. Serah-terima kekuasaan tersebut terjadi pada bulan Rabi‘ul Tsani tahun 41 Hijriah/ Agustus 661 di kota Kufah. Ketika ditanya mengapa ia rela melakukannya, al-Hasan konon menjawab: “*If Mu‘awiyah was the rightful successor to the Caliphate, he has received it.

Syi'ahisasi yang dimotori oleh Shah Isma'il ini dilaporkan memakan puluhan ribu korban jiwa dari kaum sipil maupun ulama Ahlusuna, dan dipaksa masuk Syi'ah serta mencerca para Sahabat Nabi, disertai konversi massal dengan ancaman dan kekerasan (persekusi).³⁸ Namun, gerakan *syi'ahisasi* ternyata didukung oleh sejumlah ulama Syi'ah semisal Nuruddin al-Karaki (w. 940 H/ 1533 M) yang berpindah dari Jabal 'Amel, Lebanon, ke Najaf, Iraq, pada 1504 dan belakangan diminta datang ke ibukota oleh Shah Isma'il dan Shah Tahmasp.³⁹ Pembesar Syi'ah yang fanatik ini secara terbuka menyerang Ahlusunah dalam khutbah dan ceramah-ceramahnya dan mengarahkan gerombolan pemuda untuk berkeliling melaknat para Sahabat, khususnya Sayyidina Abu Bakar dan 'Umar.⁴⁰

by Said Amir Arjomand, (Albany: State University of New York Press, 1988).

⁴⁰ Baca Colin P. Turner, "The Rise of Twelver Shi'ite Externalism in Safavid Iran and Its Consolidation under 'Allâma Muḥammad Bâqir Majlisî (1037/1627-1110/1699)", *PhD Dissertation*, (Durham: Durham University, 1989), 122-123.

⁴¹ Mengenai hubungan keduanya, lihat: Max Scherberger, "The Confrontation between Sunni and Shi'i Empires," dalam *The Sunna and Shi'a in History...*, ed. by Ofra Bengio and Meir Litvak; Tilmann Trausch, *Abbildung und Anpassung: Das Türkenbild in Safawidischen Chroniken des 16.

*The Cambridge History of Iran*, (Cambridge: Cambridge University Press, 1975)
- Germanov, Valery A. "Shiite-Sunnite Conflict of 1910 in the Bukhara Khanate", *Journal Oriente Moderno*, Vol. 87 (2007): 117-140.
- Al-Ha'iri, 'Ali al-Yazdi. *Ilzâm al-Nâshib fî Itsbât al-Ḥujjah al-Ghâ'ib*, (Najaf: Dâr al-Nu'mân, 1390/1971)
- Hatina, Meir. ed. *Guardians of Faith in Modern Times: 'Ulama' in the Middle East*, (Leiden: Brill, 2009)
- Hermann, Denis., Yunersy Legorburo Ibarra. "La instauración del Shiismo Como Religión de Estado en Irán Bajo los Safávidas: Del Shiismo Qizilbâsh al-Shiismo Imamita," *Estudios de Asia y Africa* 41 (2006): 442, 446-447.
- Hodgson, Marshall G. S. "How Did the Early Shi'a Become Sectarian", *Journal of the American Oriental Society (JAOS)*, Vol. 75, No. 1 (1955): 1-13.
- _____. *The Venture of Islam*, (Chicago: University of Chicago Press, 1977)
- Hyder, Syed Akbar. *Reliving Karbala: Martyrdom in South Asian Memory*, (Oxford: Oxford University Press, 2006)
- Ibnu Taymiyyah, *Fadh'l Ahl al-Bayt wa Ḥuqûquhum*, ed. by Abu Turab al-Zhahiri, (Jeddah: Dâr al-Qiblah, 1405/1984)

- Jafri, Syed Husain Mohammad. *The Origins and Early Development of Shi'a Islam*, (London: Oxford University Press, 2002)
- Jean Calmard, S.V., *Encyclopedia of Islam*, 2nd ed., (Leiden: Brill Online, 2013)
- Al-Khu'i, Ayatollah. *al-Tanqîh fî Syarh al-'Urwat al-Wutsqâ*, ed. by Mirza 'Ali al-Gharawi, (T.K.: Mu'assasat al-Khu'i al-Islamiyyah, 1430/2009)
- Al-Khumayni, Ayatollah. *Tahrîr al-Wasîlah*, (T.K.: Safârah al-Jumhûriyyah al-Îrânîyyah, 1418/1998)
- Kippenberg, H. G., G. G. Stroumsa., eds. *Secrecy and Concealment: Studies in the History of Mediterranean and Near Eastern Religions*, (Leiden: Brill, 1995)
- Kohlberg, Etan. "From Imâmiyya to Ithnâ-'Ashariyya", dalam *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, Vol. 39, No. 3 (1976): 521.
- Kramer, Martin. ed. *Shi'ism, Resistance and Revolution*, (London: Mansell, 1987).
- Landau, Jacob M. *The Politics of Pan-Islam: Ideology and Organization*, (Oxford: Oxford University Press, 1990)
- Al-Majlisi, Muhammad Baqir. *Bihâr al-Anwâr al-Jâmi'ah li Durar Akhbâr al-Aimmah al-Atssâr*, (Beirut: Dâr Ihÿâ' al-Turâts al-'Arabî = Mu'assasat al-Wafâ', 1403/1983)
- Maréchal, Brigitte., Sami Zenmi. eds. *The Dynamics of Sunni-Shia Relationships: Doctrine, Transnationalism, Intellectuals and the Media*, (London: Hurst & Co., 2012)
- Momen, Moojan. *An Introduction to Shi'i Islam: The History and Doctrines of Twelver Shi'ism*, (New Haven: Yale University Press, 1985)
- Moustafa, Tamir.

Jahrhunderts*, (Berlin: Klaus Schwarz, 2008)
- Tucker, Ernest. *Nadir Shah's Quest for Legitimacy in Post-Safavid Iran*, (Gainesville: University Press of Florida, 2006)
- Turner, Colin P. "The Rise of Twelver Shi'ite Externalism in Safavid Iran and Its Consolidation under 'Allâma Muḥammad Bâqir Majlisî (1037/1627-1110/1699)", *PhD Dissertation*, (Durham: Durham University, 1989)

- Van Ess, Josef. *Theology and Society in the Second and Third Centuries of the Hijra: A History of Religious Thought in Early Islam*, Terj. John O’Kane (Leiden: Brill, 2017)
- Al-Yazdi, M. Kazim.